tit.

d.

tit.

tis exigitur sicut suntq; horrendæ tricam-
tiones, in aliis suppicio digna, filiis te-
ren huius dubiae lucis, licita. Ipse anti-
christi Maosim huic impietati serviat ne-
esse habet, vel lustralis aqua, vel cerei, vel
ranium mortui, vel viventium partes, &
nec quid impudentissimi noetiam mendacio
subsidiū pollicetur. Quid non at-
let, ô Deus, infamis hæc curiositas, quid
iō tentat? eo magis obstupescenda, quod
nimis quondam ab hac re omnino ab-
horrentes, subito in omnes etiam peri-
culosos, etiam cum ignominia coniuncti
Iesus abripit, ut videantur satiandæ
inquietudinis ergo, n̄ c. Diamondis impe-
rium refugere. Ecquid enim aliud hoc
illicitum indagandi genus sit, quicquid
mussitent, quidquid se torqueant, quam
necromantia aliqua in Dei contumeli-
am, Divinis laciniis obvoluta. Eant qui
impline familiares spiritus vocant, aut
cœlū verbis cogunt, aut terram devo-
vent, aut animalia fascinant, & hanc su-
am uxtremam temeritatem cum sapien-
tia, viribus, sanitate, longævitate, opibus
sé exinde partis confundant, atque de lu-

ero vel tantillo, aut profectib. supra vul-
gum glorientur : Eant & occultæ suæ
Philosophiæ sublimitatem, fructumque
nobis ostentent, nempe Sathanæ ludibri-
is aliquandiu vexati, & cristallis illusi, in-
ter ignorantes, ægrotantes, esurientes,
fagantes, ac quod imprimis dicendū erat
in Deum graviter delinquentes, turpiter
relinquuntur.

Quibus minus est impietatis, suam illa-
lam prævidendi libidinem, in vaticinia
& Prophetias convertunt. Non hos in-
telligo, qui palam rerum **eventus** sive
prognostica configunt, ut plerique cul-
tares arrigenti insultent, sed qui revera
suis conjecturis ita capiuntur, ut ab ipso
Deo dictatas, inspiratasve firmissime
credant. Nec certè hic error à bonis ali-
quot & integris hominibus abstinuit, qui
vel calculatione, vel harmoniis tempo-
rum, vel anagrammati finis, vel literis
numeralibus, vel progressionibus trigo-
nicis, vel allegoriis abrepti, plagas terræ,
mutationes regnis, morte magnatibus,
interitum papæ, stragem Turcæ, reno-
vationem orbi, infamiam literis minita-

non dubitarunt. Quibus cum nemo
 esset ausit, sive Divinitatis consciis,
 iu*e ex* suis tantum, iisque secretissimis
 principiis militantibus, una res permo-
 esta ac adversans esse solet, aliusquam
 prædixerant eventus, qui & repetere cal-
 culationes & retrospicere in Urim suū,
 atque corrigere errorem, jubet, interdū-
 que planè conturbat, ut nesciant quo se
 vertant. Nolunt enim in re tam seria, &
 quam velut à Deo acti, conduetiq; Mun-
 do inclamant, quam immobilibus argu-
 me*gaz*, probatam volunt, vel illusivi vel il-
 lusores videri, & res suas omnes inani
 calculationi credidisse. Itaque in Dei
 fastos, cælique rotas & terræ gyros scru-
 pulose inquitunt, quæ tandem remora
 in dubium cursum stitent. Solent etiam
 futuræ fabulæ personas, si qua excidat,
 aut illiberalior sit, mutare, ac terminos
 vel contrahere, vel quod tutius produce-
 re, hi tamen minus religiosè rem tra-
 etant. Sed & nisi sunt qui prophetiis a-
 dularentur, ancuparetur, nudinarentur,
 prædicerentque id, quod fieri vellent.
 Hos invitant Magnatum æstus, qui se li-

B , benter

16
benter Cælo notatos, aut adiutos audiunt. Omnino tamen certissimis testibus alfeverabo tam eos, qui conscientia sua urgeri & divino spiritu informari se credunt, quam qui foro pruriginis humanae serviant, in lubrico placidoq; consisteret, ac perluacionis sagacitate, quam factio arcanoque dictamine de futuris manegent, etiam certè in eo est, ut homo vulgari vita vivendi vitam fastidiens, sed per abdicationem praeruptaque ad æque invicem loca corporis fallacias, nesciendiq; & errandi cathenatam necessitatem exueret, ac si fieri posset, semetipsum oblivisci appetat. Iaque & simplicem juventutem & iupinam rusticitatem, in modo crassissimam fatuitatem laudare & suspicere incepit, & quicquid à curiositate procul invidendam felicitatem judicat. Jam que excutere Mundum, ejcere opiniores, fugere amicos & notos cogitat, dediscere artes, scientias, mores, elegatias, & quicquid olim estimatus, volup-

10576562

fistant, cogi, ac nunc ægre prioris licen-
tiosæ vitæ, pristinique splendoris, aut si
Diis placet sapientiæ opinionis & singu-
laris ingenii testes sive socios etiam,
intueri. Hoc enim curiositati solenne,
nūquā suose efferre, ubi nō post anno-
rum aliquot, nummorumq; depensum
retro eundum potius, quam progredi-
endum sit, iisque iterum immiscendum,
qui velut primum pedem Reipublicæ
serviendi domo efferunt. Cani igitur in-
ter juvenculos, effæti inter vegetos, fra-
eti inter robustos, deliri inter sagaces,
vertiginosi inter firmos ambulantes, ac
cùm sibi maxime itasci deberent, Mun-
dum deorsum ferri retroque ire queru-
lantur.

Hic nescio annos etiant inspiciendi
nobis sint, qui nimia teneritate consci-
entia prohiberi se putant, ne vel huma-
nis artibus, vel legibus operam, jam mul-
torum annorum studiis idoneam reddi-
tam, addicant suam, quod Deo potius
vacare, & curare animam interno aliquo
stimulo jubeantur, de quibus ut promun-
diare minus expeditum, cùm Divina vo-
catio

atio in abditis fiat, & cordis latebras per-
it, ita hærere illos, & tot bonorum vo-
s, voluntatiique obniti, æque infutum
t. Certè vera Dei unio nullo officii hu-
nani genere (nisi id in malis versetur)
excluditur, nullis occupationibus, quin
se exerat, impeditur, nulla turba, quin
animam alloquatur, soleturque distur-
batur. Quicquid integra fide in proxi-
mum impenditur, Deum comitem har-
bet, etiam iis in locis, ubi Deum abesse
hypocrita dixerit, quicquid se ipsumque-
rit, etiam intra adyta, abditaque Deo in-
visa est. Tum fortioris etiam animi
fit, ita Deum suum apprehendisse, ut nul-
libi dimittat, quam certis quasi conditi-
onibus tolerare Scilicet cum Deo Patri-
amtueri, jus civibus dicere, mederi æ-
gris, instituere imperitos, tractare ma-
nusaria, colere terram, tenacioris in De-
um animi mihi esto, quam ad arbitrium
suum vocare, ac in umbra otioque velu-
ti audire Deum velle. Angusta huic Dei
familia videtur, cui nullum non propheta-
num videtur vivendi institutū nisi quod
ipse effinxerit, & qui hominum disci-

B s mina

10576562

Sermundam iudicent. Itaque ex nostra-
bus pudori sit cerebrolo, ita Lutheri
ogmatibus Verbo Dei fultis adhaerere,
et nihil alienæ sententiæ admisceat, qui-
us vel simplicitatem Lutheranam acu-
, vel rigiditatem (quod ait) emolu-
at, vel imperfectionem absolvat. s. Plan
et itaque huic addere Calvinianam
ibtitatem, scilicet qua verbum Dei
humanae rationi submittatur. Illi A-
baptistarum sanctimonia, quæ pro-
mìssimum animi fastum tegat, alte
i Sueckfeldianorum aquanimitas, quæ
animus animi raptus approbet, nonnulli
Pontificiorum elegantissima scena, quæ
ritæ cuncta commoda secum, volu-
tatesque vehat. Et quid h̄i etiam ali-
quibus Iudæorum antiquitas, paga-
norum felicitas, Turcarum facilitas,
Arrianorum loquacitas, nam cui semel
Christianæ regulæ infantia displicuit,
acile viriles, masculique errores alla-
vescunt, donec Atheismus, religionum
expeditissima subrepatur, hominemq; tot-
huius, controversisque refertum in-
olidum liberet. Habet etiam Pseudo-

Gymnia suam velut peculiarem religio-
nem, nam quia Philosophiam omnem,
sive reformativit sive perfecit, hoc etiam
generosi addit, ut cum Theologia com-
binaret, & res sacras prophanic, propheta-
na sacris exprimeret. Hac eleganti Har-
monia quidquid volunt absurdii astruūt,
& de beatorum regno, de Angelis, de
miraculis, de fide, de peccato, de Sacra-
mentis, de Ecclesia, de resurrectione, mi-
rificè argutantur, tanto licentiosius, quā-
to verbi Divini consensu nihil opus ha-
bent, sed dixi, ve omnia esse, inter cre-
dulos suos abunde sufficit: Nam quāc
impertrarunt, ut credantur interno lumi-
ne splendescere, iis facilimum est, suum
illum hiantem, curiosulumque gregem
verbis insolitis pascere, cui hoc unum
plausibile credere incredibilia, scire in-
certa, possidere lubrica, affirmare para-
doxa, jactareque impossibilia, tantaque
obsequiū promptitudo est, ut uno mense
ab uno impostore plus persuasum, quam
a Christo multis annis impertratum, aut
ministris eius creditum liquido depre-
hensum sit.

d. d.

Emer.

*Vneig
lsana
confis
sio.*

Emersit hac nostra ætate religio ali-
ua multiformis, ac polypi instar, quam
eigelianam appellare possemus, quod

ib hoc nomine cui iniuriam non fece-
im circumferatur. Ea cùm primum
valde bona propinaret, & internum ho-
ninem egregiè formaret, saperetque de-
votum quid, & cælicum spirans nunc ne-
cio an non supponat, certè monstruosissi-
ma quæque, & in religionem puriorem
contumeliosissima profert, & heres eos
pestilentissimæ genuinum exerit. Nolo
hic exaggerare quam in D. Lutheri ma-
xir: inerita, iniuria sit, quām in spiritū
herois dicacula, passim omne verbi mi-
nisterium, & fides Dei servos suggillet,
quām p̄z suo ætereo lumine omnes fa-
culas rideat & conculcet, ut nihil hic le-
ne aut cum Christo, quemadmodum
crepat, mansuetum reperias. Sed quod
Sacramenta elevet, Spiritum tantum in-
terpretem jactitet de Christi carne, de
beata Dei genitrice, de damnatorum sta-
tu, de omniscientia aliqua, de imputati-
onis figmento, de absolutionis temerita-
te, nefanda deliret, atque ubique Eccle-